A nihil satisfactio ab eis æqualiter fuerit operata : illius propter quod existit inobediens in vitio vel peccato istius, qui mercedem consolationis tribuit peccato artifici. Frater qui levem culpam habuerit, et post primam, et secundam, et tertiam monitionem de unoquoque vitio non emendaverit, a mensa excommunicetur, non ab oratorio. Quæ excommunicatio tandiu inoffensa permaneat, quoadiu a reo majori humilitatis satisfactio, humiliato ad genua capite, se de cætero promiserit emendare. Qui vero frater gravem culpam admisit, ipse ab utroque excommunicetur : id est, ab oratorio, et a mensa : et non ipse ad indulgentiam majoris perveniat, nisi ante limen oratorii prostratus lacrymabilis voce intervallo cessantium a psalmis horarum Deo B et omnibus emendatione satisfecerit reprimisæ. Si tamen propter inanitatem ponderis culpæ citius voluerit abbas veniæ consentire quod dictante Domino, sequens pagina demonstrabit. Ille vero frater qui excommunicatus a mensa, non ab oratorio fuerit, tandiu antiphonam aut lectionem non imponat, quoadiu de culpa illa emendatione promissa satisfecerit, aut abbatis presentis, aut præpositi sui ad genua incurvatus. Excommunicati vero fratres si ita superbi extiterint, ut in superbia cordis perseverantes, in tertia die hora nona satisfacere abbati noluerint, custoditi usque ad necem eedantur virgis : et si placuerit abbati, de monasterio expellantur, quia talis vita necessarios non habet corporales vel societas fratrum, quos in anima superba possidet C mors. Nam merito ergo tales debent plagis mactati expelli, qui esse cum Christo humilitatis Domino non inerentur : sed sint a perpetuis promissis Dei cum auctore suo diabolo separati ; qui de cælorum regnis propter superbiam suam projectus est. Ergo ad superiorem excommunicationum vel satisfactionis sensum, ut cœpimus, prosequamur. Ergo hujus pœnitentiæ modum ac satisfactionem Deum et abbatem credimus acceptare.

## CAPUT XIV.

## INTERROGATIO DISCIPULI:

*Quomodo excommunicatus debet pœnitere.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum hora officii in oratorio exercetur ; id est, cum expleto psalmo ab omnibus orationi incumbitur, sic tunc excommunicationis reus prostratus ante limen oratorii hæc cum lacrymis clamet : *Pecravi, et peccatum meum ego agnosco : erravi, emendare polliceor : jam non peccabo de cætero. Rogate pro me, sacræ congregationes, a quibus quondam per meam negligentiam et diaboli suasionem separari merui. Rogate pro me, mei quondam præpositi. Ignosce tu, pastor bone, et pie pastor abbas. Relinque nonaginta novem propter unam. Veni, recollige, et porta humeris tuis me perditam ovem ; sicut Dominus noster indicio passionis suæ tibi monstravit : quia non pro iustis, sed peccatoribus venit, et mortuus est (Matth. xviii).* Et cum ipso per justitiam

ejus resurgemus, qui fueramus per nostra peccata A allisi, dicente ipso Domino : *Non veni nisi propter oves perditas Israel (Matth. xv)*. Et, *non est opus sanis medicus, sed his qui male habent (Matth. ix)*. Invitare pium magistrum apostolorum, cujus vices per doctrinam agis in monasterio : quia ipse post prophetas et apostolos posuit vos pastores, et disciplinæ doctores. Quia et per beatum Petrum apostolum demonstravit vobis, dicens : non septies, sed septuagies septies peccatum fratri dimitti (*Matth. xviii*). Subleva ergo allisum salutari tuo consilio : solve intercessione tua apud Dominum, quod in me negligentia obligavit. Quia peccavi agnosco ; quod emendandi, credo quia per tuam monitionem invenio. Post hanc vocem cessantibus a psalmis per omnes orationes a reo jacente effusam, cum completum fuerit sanctum oratorii opus, et illo reo adhuc jacente ante limen exeunti abbati omnium fratrum congregatio humilietur ei pro eo ad genua, simul et præpositi ejus. Quod cum fuerit adimpletum, si tamen propter levitatem culpæ eadem hora voluerit abbas veniæ consentire, statim erigi eum a præpositis suis præcipiat, et reoperata ei culpa, cum ille responderit se de cætero emendare, statim abbas dicat omni congregationi : Venite fratres unanimiter cum lacrymis pro hac ove gregis vestri, quæ, peccatum suum agnoscens, promittit se de cætero emendare ; orantes in oratorio reconciliatus eum ante Deum, quem per inobedientiam irritavit. Et mox ingressus abbas cum fratribus in oratorio, antequam orant tenentes ei manus dextra C lævaque foris, præpositi ejus introducant eum in oratorium ; dentes ambo hunc versum : *Confitemini Domino quoniam bonum est (Psal. cxvii)*. Et subsequatur cetera congregatio, respondens : *quoniam in sæculum misericordia ejus*. Ut cum præpositi foris pœnitenti per hunc versum confessionem ingerunt, intus de oratorio per os respondentium fratrum mox pius Deus misericordiam reponit. Ergo cum eum oratorio introduxerint præpositi ejus, prosternant eum pedibus altaris ; statim omnes una cum abbate se oratione pro eo prosternant. Tunc ille, pro culpa prostratus, cum lacrymis, his vocibus precetur ad Dominum, dicens : Peccavi, Domine, peccavi, et iniquitatem meam ego cognosco ; rogo, peto a te, dimitte mihi, Domine, dimitte mihi : ne simul trahas me cum peccatis meis, neque condemnes me in inferioribus terræ ; neque in æternum imputes mihi mala : quoniam tu es Deus pœnitentiæ, et in me ostende bonitatem tuam, secundum magnam misericordiam tuam, quia tu dixisti, Domine : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxxiii)*. Quia malis nostris ad emendationem, vitam magis largiris quotidie ; monstrante nobis Scriptura, quæ de pietate tua ita dicit : *Nunquid irascetur per singulos dies, nisi convertamini? (Psal. vii)* Et apostolus tuus Paulus dicit : *An nescis quia patientia Dei ad pœnitentiam te adducit? Gladium ergo suum Dominus vibravit, arcum suum tendit, et paravit illum :*

*et in ipso paravit vasa mortis (Rom. i; Psalm. vii)*. Quæ vasa, Domine, timemus ; ideo festinanter emendare promittimus. Et quia dicturus es in iudicio peccatori : *Ilæc fecisti, et tacui. Nunquid semper tacebo? (Psal. xlix)*. Quia statues iniquitatem nostram contra faciem nostram, ut recognoscentes eam in reatibus nostri, juste nos ipsi condemnemus. Tu enim, Domine, *mortificas et vivificas, tu deducis ad inferos, et reducis (I Reg. ii)*. Tu elevas attisos ; tu in cælo solvis compeditos in terra ; tu ad emendandum oculos cordis nostri illuminas tua gratia, vel adjutorio tuo justorum dirigis gressus, dicente Scriptura : *A Domino gressus hominis dirigitur (Prov. xx)*. Et nisi custodieris, et ædificaveris domum, in vanum laborant qui ædificant, vel custodiunt eam (*Psal. cxxvi*). Quia velle adjacet nobis, perficere autem tuum est. *Et non volentis, neque currentis sed miserentis est Dei (Rom. ix)*. Sed tamen das fiduciam sperandi de te, dicens : *Petite, et accipietis ; querite, et invenietis ; pulsate, et aperietur vobis : quia qui petit, accipit ; qui querit, invenit, et pulsanti aperietur (Luc. xi)*. Et quia dixisti : *Convertimini ad me et ego converar ad vos (Zach. i)*. Et, *cum clamaveritis diem : Ecce adsum (Isai. lviii)*. Et item quasi pius et misericors in factura tua, vocas nos ad gratiam tuam, licet indignos servos tuos, dicens : *Veni ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam (Matth. xi)*. Unde non despicias, Domine, servum tuum, suum agnoscentem peccatum : sicut de pietate tua promittit reatui nostro Propheta dicens : *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. l)*. Quia potens es de lapidibus suscitare filios Abraham : quia quod in nobis desperatione impossibile putat, tua gratia possibile indicat. Post hanc vocem cum lacrymis adimpletam statim eum manu sua abbas erigat, dicens ei : vide frater jam de cætero, vide ne pecces, et secundum agas de hoc vitio pœnitentiam exercere : quæ cum secundo fuerit acta, in hæreticorum inque sectam. Statim hunc versum quondam reus imponat : *Erravi sicut ovis quæ perierat, recollige servum tuum Domine (Psal. cxviii)* : respondentibus secum cunctis. Post hunc versum vocatis ejus præpositis reassignetur ab abbate eis in manu, dicente : *Recipite ovem vestram, reintegrate numerum, restituite mensæ : Mortuus enim fuerat, et revixit ; perierat, et inventus est (Luc. xv)*. Eadem namque die, pro humilitatis reparatæ indicio, aquam manibus fratrum intrantibus ad communionem ipse ministrat. Et cum dat, osculetur primo abbatem, deinde singulorum fratrum manus : et petat singulos, cum ministrat, ipsos pro se debere orare. Qui et ipse, mox ut ingressus oratorium fuerit, omnes clara voce readmoneat pro se debere orare : et sic exiens cum fratribus consuetam accedat ad mensam. Infantulos vero, usque quindecim annorum, non excommunicari, sed præcipimus vapulare pro culpis. Post quindecim vero annos, jam non vapulare, sed excommunicari coudecet : qui jam intelligunt quoniam pœnitere et emendare de-